Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2024 – Nhiệm kỳ IV (2022-2027).                                  1

                              CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH THỦY HẢI SẢN SÀI GÒN

                            Lô 4-6-8 Đường 1A, KCN Tân Tạo, Quận Bình Tân, TP. Hồ Chí Minh

                             ĐT: (028) 37541889 - 37541812      Fax: (028) 3754.1808 - 37541891

                             Email: aptco@apt.com.vn                            Web: www.apt.com.vn

          Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 4 năm 2024.

BÁO CÁO
Tổng hợp tình hình thực hiện quyết toán chuyển thể giai đoạn DN Nhà nước

 Năm 2023

Kính gửi: Đại Hội đồng Cổ đông Công ty Cổ phần KD Thủy Hải sản Sài Gòn.

   - Căn cứ điều 6, Nghị quyết Đại hội cổ đông thường niên năm 2017 chấp thuận

ủy quyền cho HĐQT nhiệm kỳ III (2017-2022) thay mặt, nhân danh Đại hội đồng Cổ

đông toàn quyền thực hiện các quyền thuộc thẩm quyền của Đại hội đồng Cổ đông để

quyết định xử lý các vấn đề tài chính trong giai đoạn chuyển thể từ doanh nghiệp Nhà

nước sang Công ty cổ phần bao gồm cả việc đồng ý “Chấp nhận kế thừa khoản lỗ còn

lại để tiếp tục hoạt động” theo đúng các qui định pháp luật. Thời hạn ủy quyền suốt

nhiệm kỳ III (2017-2022);

- Căn cứ Nghị quyết 03/NQ-HĐQT-2018 của Hội đồng quản trị Công ty APT về

việc thông qua Biên bản kiểm tra Báo cáo tài chính từ thời điểm xác định giá trị Doanh

nghiệp 30/6/2005 đến thời điểm chuyển thể 31/12/2006;

 - Căn cứ Biên bản họp Ban chỉ đạo cổ phần hóa ngày 26/9/2018 giữa Đại diện

các Sở ban ngành Thành phố, Tổng Công ty TMSG TNHH MTV và Công ty APT về việc

xác định phần vốn Nhà nước đến thời điểm doanh nghiệp chính thức chuyển sang Công

ty cổ phần ngày 31/12/2006 của Công ty Kinh doanh Thủy hải sản Sài Gòn;

- Căn cứ điều 3 Nghị quyết Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2018 và năm

2019 về việc thông qua báo cáo tình hình quyết toán chuyển thể giai đoạn doanh nghiệp

Nhà nước sang Công ty Cổ phần;

- Căn cứ Báo cáo Kiểm toán Quyết toán giá trị phần vốn nhà nước tại thời điểm

chính thức chuyển sang Công ty Cổ phần tại Công ty Kinh doanh Thủy hải sản (nay là

Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy hải sản Sài Gòn) do Kiểm toán Nhà nước Khu vực

VIII lập ngày 26/05/2020.

- Căn cứ văn bản số 3718/UBND-KT ngày 09/11/2021 của Ủy ban Nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh về Báo cáo Kiểm toán Quyết toán giá trị phần vốn nhà nước

tại thời điểm chính thức chuyển thành Công ty Cổ phần tại Công ty Kinh doanh Thủy

hải sản.

- Căn cứ công văn số 145/KV VIII-TH ngày 30/6/2022 của Kiểm toán Nhà

nước khu vực VIII về việc trả lời kiến nghị Công văn số 171/CV-THS ngày 24/12/2021

của Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy hải sản Sài Gòn;

- Căn cứ công văn số 164/KV VIII-TH ngày 22/7/2022 của Kiểm toán Nhà

nước khu vực VIII về việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà Nước;

Số…..../BC-BĐH-APT

Dự thảo

mailto:aptco@apt.com.vn

Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2024 – Nhiệm kỳ IV (2022-2027).                                  2

- Căn cứ Công văn 6207/STC-TCDN ngày 19/09/2022 của Sở Tài chính

TP.HCM v/v thực hiện CV 3718/UBND-KT ngày 09/11/2021 của UBND TP về Báo cáo

kiểm toán quyết toán giá trị phần vốn NN tại thời điểm chính thức chuyển thành Công

ty cổ phần của Công ty kinh doanh thủy hải sản.

- Căn cứ vào công văn số 5175/UBND-KT ngày 18/10/2023 của Ủy ban Nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về các kiến nghị của Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy

hải sản Sài Gòn liên quan đến Kết luận Kiểm toán nhà nước năm 2022 tại văn bản số

01/CV-HĐQT ngày 03/04/2023 của Hội đồng Quản trị Công ty.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2017 và

Nghị quyết số 03/NQ-HĐQT-2018 của Hội đồng quản trị Công ty về việc thực hiện

quyết toán chuyển thể giai đoạn Doanh nghiệp Nhà nước.

Ban Điều hành Công ty APT xin báo cáo Đại hội về tình hình thực hiện quyết

toán chuyển thể trong năm 2023 như sau:

I. CÔNG VIỆC ĐÃ THỰC HIỆN TỪ SAU KHI NHẬN ĐƯỢC BÁO CÁO KIỂM

TOÁN NHÀ NƯỚC ĐẾN 31/12/2023.

Trên cơ sở Báo cáo Kiểm toán Quyết toán giá trị phần vốn nhà nước tại thời điểm

chính thức chuyển sang Công ty Cổ phần tại Công ty Kinh doanh Thủy hải sản (nay là

Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy hải sản Sài Gòn) do Kiểm toán Nhà nước Khu vực

VIII lập ngày 26/05/2020, và công văn số 145/KV VIII-TH ngày 30/6/2022 của Kiểm

toán Nhà nước khu vực VIII về việc trả lời kiến nghị của Công ty Cổ phần Kinh doanh

Thủy hải sản Sài Gòn về kiến nghị các khoản nộp ngân sách Nhà nước và nộp về Tổng

Công ty Thương mại Sài Gòn.

Theo đó, số tiền Công ty APT còn phải nộp về ngân sách Nhà nước và Tổng

Công ty Thương mại Sài Gòn TNHH MTV (Satra): 28.258.592.313 đồng, gồm có:

- Khoản thu từ cổ phần hóa do KTNN xác định vốn nhà nước tăng thêm tại thời

điểm chính thức chuyển thành Công ty cổ phần 14.668.673.040 đồng.

- Khoản thu từ cổ phần hóa do đơn vị xác định khi thực hiện quyết toán vốn

nhưng đến thời điểm kiểm toán chưa nộp tiền 3.215.602.398 đồng.

- Nộp về Công ty mẹ (Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH Một thành

viên) khoản lợi nhuận còn lại tăng thêm theo kết quả kiểm toán giai đoạn từ thời điểm

xác định giá trị doanh nghiệp đến thời điểm chính thức chuyển thành Công ty cổ phần

10.374.316.875 đồng.

Ngày 03/04/2023, Hội đồng Quản trị Công ty APT đã có công văn số 01/CV-

HĐQT gửi đến Ủy ban nhân dân TPHCM, Chi cục Tài chính Doanh nghiệp TPHCM,

Ban chỉ đạo Cổ phần hóa Công ty APT về việc kiến nghị các nội dung sau:

1. Trong thời gian sớm nhất, kiến nghị Ban chỉ đạo cổ phần hóa Công ty Cổ phần

Kinh doanh Thủy hải sản Sài Gòn – Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn TNHH Một

thành viên và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh có văn bản chấp nhận số liệu

về thực hiện nghĩa vụ tài chính của Công ty APT và ban hành Quyết định phê duyệt

quyết toán giai đoạn Doanh nghiệp nhà nước.

2. Cho phép Công ty APT nộp số tiền nói trên về ngân sách thành phố theo lộ

trình 5 năm (mỗi năm nộp 20% số tiền phải nộp về ngân sách) . Thời điểm nộp kể từ

Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2024 – Nhiệm kỳ IV (2022-2027).                                  3

ngày Ủy ban nhân dân thành phố quyết định phê duyệt quyết toán chuyển thể và không

tính tiền chậm nộp đối với các khoản nộp theo lộ trình.

3. Về các khoản phải nộp về Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn – TNHH Một

thành viên, kiến nghị Ban lãnh đạo Satra cho phép Công ty APT nộp theo lộ trình 5 năm,

mỗi năm 20% số tiền phải nộp. Thời điểm nộp kể từ ngày Ủy ban nhân dân thành phố

quyết định phê duyệt quyết toán chuyển thể và không tính tiền chậm nộp đối với các

khoản nộp theo lộ trình.

Ngày 18/10/2023, Công ty APT nhận được văn bản số 5175/UBND- của Ủy ban

Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh trả lời công văn số 01/CV-HĐQT của Công ty APT.

Tóm tắt nội dung văn bản như sau:

- Về việc phê duyệt giá trị thực tế phần vốn nhà nước tại thời điểm Công ty APT

chính thức chuyển thành Công ty cổ phần: Giao Ban chỉ đạo Cổ phần hóa Công ty APT

căn cứ quy định pháp luật, Báo cáo kiểm toán kèm theo công văn 52/KTNN-TH ngày

26/05/2020 để khẩn trương hoàn chỉ hồ sơ quyết toán theo quy định. Trên cơ sở hồ sơ

quyết toán đã được hoàn chỉnh do Ban Chỉ đạo cổ phần hóa lập, giao Sở Tài chính tham

mưu Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt theo quy định.

- Về việc nộp ngân sách nhà nước theo kiến nghị tạo Báo cáo kiểm toán: đề nghị

Công ty APT khẩn trương thực hiện nộp vào ngân sách Thành phố các khoản thu từ cổ

phần hóa theo kiến nghị tại Báo cáo kiểm toán và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành

phố tại Điểm 2 công văn số 3718/UBND-KT ngày 09/11/2021. Đề nghị Tổng Công ty

Thương mại Sài Gòn – TNHHH Một thành viên thực hiện đúng chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân Thành phố tại Điểm 3 công văn số 3718/UBND-KT ngày 09/11/2021.

- Về các khoản phải nộp Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn – TNHH Một thành

viên: Đề nghị Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn – TNHH Một thành viên xem xét, có

ý kiến đối với khoản phải nộp này theo quy định của pháp luật.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại văn bản số 3718/UBND-

KT, Ban Điều hành Công ty APT đã cùng với Tổ Giúp việc của Ban chỉ đạo Cổ phần

hóa thống nhất số liệu, lập hồ sơ quyết toán trình Ban Chỉ đạo cổ phần hóa thông qua.

Đồng thời, Ban Điều hành đã báo cáo, xin ý kiến Hội đồng Quản trị trình Đại hội đồng

Cổ đông để thực hiện điều chỉnh số liệu trên sổ kế toán theo kết quả kiểm toán nhà nước

để hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán.

II. VỀ PHƯƠNG ÁN NỘP TIỀN VÀO NGÂN SÁCH VÀ TỔNG CÔNG TY

THƯƠNG MẠI SÀI GÒN – TNHH MỘT THÀNH VIÊN.

Số tiền Công ty APT còn phải nộp về ngân sách Nhà nước và Tổng Công ty

Thương mại Sài Gòn TNHH MTV (Satra): 28.258.592.313 đồng, trong đó:

- Phải nộp về ngân sách Thành phố số tiền: 17.884.275.438 đồng, bao gồm:

+ Khoản thu từ cổ phần hóa do KTNN xác định vốn nhà nước tăng thêm tại thời

điểm chính thức chuyển thành Công ty cổ phần 14.668.673.040 đồng.

+ Khoản thu từ cổ phần hóa do đơn vị xác định khi thực hiện quyết toán vốn

nhưng đến thời điểm kiểm toán chưa nộp tiền 3.215.602.398 đồng.

- Phải nộp về Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH Một thành viên khoản

lợi nhuận còn lại tăng thêm theo kết quả kiểm toán giai đoạn từ thời điểm xác định giá

Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2024 – Nhiệm kỳ IV (2022-2027).                                  4

trị doanh nghiệp đến thời điểm chính thức chuyển thành Công ty cổ phần 10.374.316.875

đồng.

Ban Điều hành Công ty căn cứ vào tình hình tài chính và thực tế hoạt động sản

xuất kinh doanh xây dựng phương án nộp tiền. Việc nộp 1 lần số tiền nói trên vào ngân

sách sẽ là gây khó khăn rất lớn cho Công ty trong việc sử dụng vốn lưu động để sản xuất

kinh doanh. Tuy nhiên, để thực hiện cam kết về nghĩa vụ tài chính với ngân sách tại

Công văn số 01/CV-HĐQT ngày 03/04/2023, Ban Điều hành Công ty dựa vào lợi nhuận

tích luỹ bình quân hàng năm của Công ty trong 5 năm gần nhất để xây dựng phương án

thanh toán số tiền nói trên. Lộ trình thanh toán trong vòng 5 năm kể từ khi cấp có thẩm

quyền ban hành quyết định phê duyệt quyết toán chuyển thể, mỗi năm 20% số tiền phải

nộp. Cụ thể như sau:

STT Nội dung

 Phải nộp

NSNN Thành

phố

 Phải nộp

SATRA
 Cộng   Tỷ lệ

I Số tiền phải nộp 17.884.275.438  10.374.316.875  28.258.592.313

II Kế hoạch trả nợ

-

Đợt 1   - Ngay sau khi quyết toán được phê duyệt      894.213.772       518.715.844

1.412.929.616
5%

Đợt 2   - Trong vòng 3 tháng kể từ khi QT được duyệt     894.213.772       518.715.844  1.412.929.616  5%

Đợt 3   - Trong vòng 6 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772      518.715.844  1.412.929.616  5%

Đợt 4   - Trong vòng 9 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772       518.715.844

1.412.929.616
5%

Đợt 5   - Trong vòng 12 tháng kể từ khi QT được duyệt     894.213.772       518.715.844    1.412.929.616  5%

Đợt 6   - Trong vòng 15 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772       518.715.844    1.412.929.616  5%

Đợt 7   - Trong vòng 18 tháng kể từ khi QT được duyệt     894.213.772       518.715.844    1.412.929.616  5%

Đợt 8   - Trong vòng 21 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772

518.715.844
  1.412.929.616  5%

Đợt 9   - Trong vòng 24 tháng kể từ khi QT được duyệt    894.213.772

518.715.844
1.412.929.616  5%

Đợt 10   - Trong vòng 27 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772

518.715.844
1.412.929.616  5%

Đợt 11   - Trong vòng 30 tháng kể từ khi QT được duyệt     894.213.772

518.715.844
1.412.929.616  5%

Đợt 12   - Trong vòng 33 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772

518.715.844
 1.412.929.616  5%

Đợt 13   - Trong vòng 36 tháng kể từ khi QT được duyệt     894.213.772       518.715.844    1.412.929.616  5%

Đợt 14   - Trong vòng 39 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772       518.715.844  1.412.929.616  5%

Đợt 15   - Trong vòng 42 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772       518.715.844  1.412.929.616  5%

Đợt 16   - Trong vòng 45 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772

518.715.844

1.412.929.616
5%

Đợt 17   - Trong vòng 48 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772

518.715.844

1.412.929.616
5%

Đợt 18   - Trong vòng 51 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772       518.715.844    1.412.929.616  5%

Đợt 19   - Trong vòng 54 tháng kể từ khi QT được duyệt    894.213.772

518.715.844
1.412.929.616  5%

Đợt

cuối
  - Trong vòng 57 tháng kể từ khi QT được duyệt      894.213.772

518.715.844

1.412.929.616
5%

  Tổng cộng 17.884.275.438  10.374.316.875  28.258.592.313  100%

Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2024 – Nhiệm kỳ IV (2022-2027).                                  5

Trên là một số nội dung liên quan đến công tác thực hiện quyết toán chuyển thể

giai đoạn DNNN của Công ty APT. Ban Điều hành Công ty kính báo cáo Đại hội đồng

Cổ đông được rõ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các vấn đề mới. Ban Điều hành Công

ty sẽ kịp thời báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Hội đồng quản trị để thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Cổ đông , HĐQT (để báo cáo);

- BKS (để báo scáo);

- s VT, TK Công ty, KTTC.

TỔNG GIÁM ĐỐC

ĐỖ NGỌC NGA